Que los datos presentados en el balance general al treinta y uno de diciembre de dos mil veinticuatro, corresponden a los registros 
contables de la “Cooperativa de Ahorro y Crédito Integral San Miguel Chuimequená R.L.”, y que su activo total asciende a la cantidad de cinco mil 
ciento noventa y seis millones ochocientos veintiocho mil doscientos cuatro quetzales (Q.5,196,828,204).

Lic. Marvin Geovani Guzmán García
Auditor Interno

Msc. José Edvin Yax García
Gerente

Licda. Alejandra Elizabeth García Tzoc
Contador General

ESTADOS
FINANCIEROS 2024

Cooperativa de Ahorro y Crédito Integral San Miguel Chuimequená R.L.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO REFERIDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

[...]

La infrascrita Perito Contador Alejandra Elizabeth García Tzoc, registrada en la Superintendencia de Administración Tributaria bajo el No. 33762104 
CERTIFICA: que la “Cooperativa de Ahorro y Crédito Integral San Miguel Chuimequená R.L.”, durante el período del uno de enero al treinta y uno de 
diciembre de dos mil veinticuatro, obtuvo un excedente neto de treinta y ocho millones trescientos ocho mil trescientos sesenta y ocho quetzales 
(Q.38,308,368).

Cooperativa de Ahorro y Crédito Integral San Miguel Chuimequená R.L.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

POR EL PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(cifras expresadas en Quetzales)

INGRESOS FINANCIEROS

GASTOS

COSTOS FINANCIEROS

MARGEN FINANCIERO 284,159,720

[...]

Asamblea General Ordinaria Obligatoria reflejan la realidad financiera de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Integral 
“San Miguel Chuimequená”, Responsabilidad Limitada, al 31 de diciembre del año 2024; cuyos principales rubros se 
integran de la siguiente manera: Los activos totales ascienden a cinco mil ciento noventa y seis millones ochocientos 
veintiocho mil doscientos cuatro quetzales (Q5,196,828,204); el capital institucional asciende a trescientos setenta 
y cuatro millones doscientos sesenta y ocho mil ciento cincuenta y siete quetzales (Q374,268,157); el cual incluye un 
excedente neto de treinta y ocho millones trescientos ocho mil trescientos sesenta y ocho quetzales (Q38,308,368). 

Totonicapán, febrero de 2025.

Lesly Catalina Son García
Presidenta

Esmeralda Abigail García Coyoy
Secretaria

Hernán Jamil Amézquita Hernández
Vocal

DICTAMEN COMISIÓN DE VIGILANCIA
 DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL AÑO 2024

Dictamen del Auditor Independiente